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Średni  wiek  w  momencie  otrzymania  pierwszego  świadczenia
emerytalnego w 2019 r. wynosił łącznie 62,1 lat: 60,7 dla
kobiet i 64,6 dla mężczyzn – zwraca uwagę Polski Instytut
Ekonomiczny.  Nowszych  danych  nie  ma,  ale  pandemia
najprawdopodobniej  jeszcze  przyśpieszyła  proces  wczesnego
odchodzenia na „zasłużony odpoczynek”.

Seniorzy w dominującej większości przechodzą na emeryturę w
pierwszych  czterech  latach  od  momentu  osiągnięcia  wieku
emerytalnego. W 2019 r. tak zrobiło 96,7 proc. kobiet i 91,9
proc. mężczyzn. „W przypadku mężczyzn otrzymanie pierwszego
świadczenia w wieku 70 lat jest dalece rzadsze niż otrzymanie
go w wieku 60 – 64 lata” – odkrywczo zauważa PIE. Ponad 7
proc. mężczyzn przechodzi na emeryturę przed osiągnięciem 65.
roku życia. „Z kolei wśród kobiet w 2019 r. zaledwie 2,5 proc.
zdecydowało się na „męski” wiek przejścia na emeryturę (65 –
69 lat)” – ubolewa instytut, wskazując, że w przypadku pań
także więcej z nich otrzymało pierwsze świadczenie w wieku 55
– 59 lat niż w wieku 70 i więcej lat. Średni staż pracy osób
na emeryturze w 2019 r. wynosił 35,3 lata (dla mężczyzn 37,3
lat, dla kobiet 33,7 lat). Jak wskazuje Zakład Ubezpieczeń
Społecznych, w sumie 70,5 proc. emerytów ma staż pracy krótszy
niż 40 lat.

Wydaje się, że Polski Instytut Ekonomiczny życzyłby sobie, aby
Polacy jak najpóźniej przechodzili na emerytury, ale rozumie,
iż są powody, dla których ludzie wybierają „pasywny dochód z
emerytury”, zamiast aktywnie pracować aż do śmierci. Istnieją
też  obiektywne,  niezależne  od  jednostki  i  jej  chęci  lub
niechęci do dalszej pracy, bariery dla kontynuacji aktywności
ekonomicznej.  „Dość  oczywistą  jest  dużo  większe  ryzyko
związane z bezrobociem wśród osób w wieku przedemerytalnym. W
przypadku zwolnienia z pracy osobie w tym wieku trudniej jest
znaleźć  zatrudnienie  niż  osobie  młodej  (pracodawcy  często
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postrzegają zatrudnianie pracowników, którzy zaraz przejdą na
emeryturę, jako mniej opłacalne)” – wskazuje Polski Instytut
Ekonomiczny.

Seniorzy mogą zatem o wiele bardziej obawiać się bezrobocia w
porównaniu z młodszymi osobami, nawet jeśli stopa bezrobocia w
tej  grupie  wiekowej  nie  jest  wysoka.  Wiek  emerytalny
postrzegany jest w takiej sytuacji jako bezpieczna przystań, w
której senior zyskuje stabilizację oraz pozbywa się stresu i
ryzyka, nie znajdując zarazem powodów, by pozostawać aktywnym
na tak turbulentnym z jego perspektywy rynku pracy.
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